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६८५ लः का प्रि [एषु तभा प्ए्पर6९ श्वकााश्मा ५ 
प्त कणाषय म जिवध्णरक्ला ४79 [करटा 1 1 श्वा 
ह्योनपाभ -- आहो! देकर चःऽवं प्रूषः । य ण्व भिदादि कथकर 
संभोगका्‌ ९६८ (\ 1५८ \ ९140 27) 


06 ६५ एलण्णटुब 1० पी6 प्म्तकाष्ल्धत प्क 
प्रि 8 ष्णात त्यात्‌ नषा 6 प्ौ€ कनाठ पार ध 
(04९८ हलफष्ड 9 पीर्णीणा पो टा काष्ठ 280 पृण 
एष्तपपाक्ाः ४ पा पह 18 पसा इप्डल्ककृप्रणड (0 प, 
५ ससप्र९७७ त (र १०८ ण 6001०0८8 7९ ४06 [श्रैष्ल 
एवा) कण = अन्वपाप्ला५ हण्कतोवान हिणः ४।९ 
प्रो 11 ९6163 ॥ नतैः १ छलाद्ष्‌ सिद 6 1 को 
एश शङ शाभा 10 (ए ण्ह ज दाहा (पा 
एट57 29 अमति मलोज्यैषं शवरोऽयम्‌ - ९१९) "11 १ ५०५१ 11111 
फल) प (ष्का प्ण्करिर्‌ ण ¶6 एकाक्ष एएपय९6 वाणी 
8 £ ण # शिए* ६ शाक शाव एत्म्ालते 1०१९ 


(एधा १ ११२९॥१९९ पपत 13 शव्शो प) 129 ८ 
१लद्प् जा ऋौा जिोपजष्ला फा क्षला 6 शशपारा 168 धौ 
2६ 1 श्ी्ठिती१ प) [९ बाहपल्ड पह ॥९ 29 †12 फते 
हाऽ ज धोए ता ५ छत्त्र पष काप त्ड त पो 
शला) दात्‌ त {4 1८्ह एजत्‌ कफे 112 = पाहपेष्छं । 
हा ५०५) प\८ ०४५ (5५८ १९५ -8 मंष्वतो ऽ्दमवण्वा्नां = ९१९) 


गू {16 दव, व्‌ प्म वन्ध ९ 7) कणि५( )1 
४९ प्रत्त तात्‌ का लनपरल ऋता 11 116 द) 
0 तोपा क| 1८ किप) ॥ पील्पे 1, त पनकतेठ ९ 1 
छ ॥ ५ 4 तह पला (+ [1 त का ५९५ वा 131 क ) भच 


९ 


= ६ 1९ [५५१ 1१ षा 1१ षा ५) ५९ ५ ५८८] ॥ भ 
५ ॥(|\ ९ 


4 कता ८4 ५ ५ ८ ६ हिम ॥९८ रप 
४३0 9/9 वप पनी तप्यता पिह ५९ + ५८५६५ ५ 
पपा [फ५८॥ सातु तपस्य ॥0९५ वप्राश्चा कत्म ५ 
प्त [ण्यन्त प्राप्यो एड नुकृषणलापि [रार [धा आ ॥।< 
10\6 भ पप्र (वा € रश्ला) तरा 1॥॥6 (कलै प्रोष 14 ५॥ ^ 
19 व्ण जण्ण 0 वीच १ ५0प पा ५त्८॥ 
०९7९6 भधा | [अशर18६ 


210\0 |] फ़ ॥५ १ 9१ प्ट कपो भाते 14 1 
हिलाणक!ह निल प्रि ]५६ फणणकम ४0 छ पापु ५।्या ॥ 
पहन पिपी की त [ण्व स्लुषप्पद्णया प्ट 1१ 1४८ 
प्रि ६ ९ णिः }€। स्वता +।८९अ शा (16९8 ६६ ॐ@\ 
10 00 पल्ला पाणण (\५।९ [ष्ट 29 कदे! तवी 
िदिस्वा") पिपा; प०४६ कट) 0 103 पवद्टुभाा्रणढ 1081 
प्राऽ लहार व्पीष्जदणो णक जपः पठ कहे निण्मण ५८५ 
प) ]6 १५ ०६८ लशु फल्रल्तं का [९ ऋ) जान॑ 4 
पषणुध्क 0 राफा बात [हथात पफ पणि पप, + 
णजा नदेहि एत ध्वा ऋमन्रसं कन्व । घारराष्टथनतृषाति वृत्रापेश्षीष्नि 
पिद्वपोनि । पृतर। भततिभरवराकरमो मव ४ 


4011868 


भै ६८ कपा (मत ७ाक ॥ 11 
पाला हु प्रत । ५ प्ता ता ।९्‌ ॥ + [षा 
पोषको इरा पषा पता प, कण्व ॥ 14 ॥ (॥) 1 
ल्प क दाह ल्पात्‌ {कड 1 प] ॥ ॥ ५१, 
1८ ^ गोषु त्प्ल कत पतात रिः ६ ७ दफा । 
५11 [6 1 (भव्य ॥ ॥६ परा । णुका | ९६१ 11५ ९।१॥ {7 
प्प ५ 43 रष्क {म प्ं प्ाष [क दद }' ५१ 11 ॥ 
॥१।१५॥ ॥। [९ । वूरक्रिल्‌ ^ 18 4 ाक्रातु । 1१ 


१५५११. । (४८ १९८ । + शंचवामिति विस -- ८१।) 


13६ ५५ क [णि धत व्रपपाफ्ोक्न छी ५ 1" 
षरे प्रोष काद कह९ [9९] ऋलकी पोत सप्र _ 
प तीर ¶रण्‌ एव तेर एषा ० कत 4 र) ५५ प\। 
[पाणा किह एका को तौलक्कीत }0 14 रारि ५१दल्जा९ }\ 1 
(पष्ट कृताल्का कठ ल च भनोट। भ ।॥( | 
५८३] १1१ 10 प्रोपला 1८ ततवी = १ र । (व्च ४ 
निपात 106 1 पाल भलणलप्धाह राणो 6 16 (४५ 
प्रि कापर प षत्व ण जोनल महो । कनो 
जीचोऽे पुव । नष हि त्म स्वके -- रौ (१५९ \€7५? 26 } 


एप्प (षन्ता 103 शहा । पी व्ह प 
1४४ लछष्ं &८ 16 अद्ध क ण ॥6 । इतधट), )\ 
6 पधक [ला्छाध्ोत्ति म तर [षाा८५ की 13 लाद 1 
016 ए) 17९ 1०९6 णि 8 कपया ५३ 1 १५९6 + 
ध 16966 ० ४15 काणषय +ला ॥6 प्रातलमद्तः पण 
क चा ॥6 1$ जपा 1 1 ०५० कषद 16 हति 
भ्भा\ (0 ॥18 ा{एल्लणााट कपव्ल ऋ 16 0९६९ ग्ण 


४ [त्ापणो [00 त्प इन्तुनहंपि (106 [१६९ ~ >) 


४ कापा जि #्ोद षपता पम॑।पलर्‌ तता 14 
लश्प्णो क्ती पणा चौ 00 ३१8 ६) ॥3 तिलाः मीनो । 


हं त चाैराद्न्ेषािद॑तेकदोऽभिनावुये । (\॥)6 | १६९ 2 ) 


प्रपाक, 

पपा ता वोदा (हि क आक (+ ॥ 
(91 रत्व च 0 ११ तपल पत्‌ 0 5 6 (\1५॥ 
लात पवया (+ एत्र ५0 पि + 11५ पपन ~ 
भो\. ५५ (५ ९९प्रपल्पु तस पप्र कप्रपाात प५ एला) ह ० 11 
पप्रय (६ ५10 ५५ तलान्‌ कषव्पाव्लः पपा चण 
ल्पा पा । (द्मा +४॥ रपां पि पो | 
धद 11 त वाका [होषि कत क्वान + ] 
णतना च+ सपाला) = पिष्णाता ए 4८0 ५ सकणुषपर + 
षरापहतता तो पह वपं नौ [षद्‌ प्तप ) पा ४।॥॥ 1 
एरक १) 1८1 कह [षव कापा का (1 ४] ९ अुणापोः 


1}, 


५ 10 कुणपं [४ [का पका # 10 | १0 ॥ 
५ 100 यी पी पलित घ वभवा [पया [धा 
1111... 1.111.138. 1, 
[वाठ [ष पध ह ४ ॥ वभाप्तह रो 0 दी क 7 
णृ छातं (4 [पूर अता रक्षती ग शृणो (0101) 
ए ९ कपीषा 1 (णिह भता १ ह ल ५॥ 
वात ण पभो 6८ [९ णिः त [000 1 ॐ (16 
पणं 90 पणूऽ व च 0 पला #0 त ॥ भप्त 
षा 01 


प्रा [0५6 पा वहता नः ह [फा 
प एणण्वौनाधो६ = ष 1 + भि श्रो 
0९8 कण्ठा ए कल शण, प्री {त्‌ प्रण 1९ ७8 ए ॥॥ 
पीतः ५ 0 9 [त ५ 83 10] आ कणर का 
॥ 89? ०5 (019 0 [ण }08 एकः {७ (6 
एप ^ [चा९- शच्क। रकं सरं । हवं ¶ मा इ । पमा 
पित्‌। (0 19९) 


॥ श्री ॥ 


भरणेदाय नम | 
महास्विश्रीभामप्रणीति 
मध्यमभ्यायोम । 


गधन 


( तेत प्रमिगति मूप्तधार ) 
एतरधा - 


पायाद्‌ स वो्छुवधृहदयावमाद्‌ 
पादो हरे इवरयामरखद्ूगनीरं । 
य॒प्रोदहिभु्न 
म हदाभ्यरद्ागरख ॥ १॥ 


एवमायमिश्रान्‌ विक्षाप्दामि। अये चिन्नु खल भपि विङापः 
व्यग्रे इष्य एव शूयते । अङ्क! एष्यामि । 


ष्य) 
भोत्तात! को पु सष । 
तषार - मवतु, विषात्‌ । 


भोः हन्दोकारणादस ब्राह्मोज्य न सुदय । 
्राखते निर्बिहङ्केन केनधितु परापचेतसा ॥ २॥ 


मध्यमच्वायोग 


११ च 


षये) 
मोलात{ फो तुं शश्ेप" । 


दव्रषारं --- हत्त चद ॒गिघ्ातम्‌ । ९१ खल॒पाण्ठवभण्यमखा 
तमसो रिरिम्बारणिमम्भूतो रा्ठसा(निौपिःरङ़तपेर नाज्ञमजन वित्रासयति । 
भो! ष्ट कटश प्लीुत्परिवृतङ ब्रा्ठवस्य शशास । 
1 


हि 


शरारौ पतै परिष््लर्मौ सदारो 
द्धो दिवो निश्िचरानुषर स एष" | 
धयघ्ातुसारषरितो म प्रे 
सन्तस्तरत्स(क) वाईरता्ुरति ॥ ३॥ 


(निष्कान्त ) 
स्थापना । 


(तत पविदति सुततरयकल्नपरिषृत केश्षवतास प्रष्ठतो घरोत्कचश्च |) 
बदध'-मो। भो सु खलेष, 
(त! जोररविका्ररीर्षदेयो 


॒तदिदिव धन सङ्ण्टदवत्रो 


पमनिधने श्रतिमाहृतिदरस्व ॥ ४ ॥ 
{ वगनिश्रभैे भुास्दरे प्रतस्ये पेद । 


| 


मच्यमन्यायोग । 
रवम -- मोसतात] द्धो घु सेषं | 


परनि युगहनिमाध ॒पीनविसदीर्षक्षा 
कल्करिश्ेकु पीतक्ौशेयवापा । 
तिमिरनिवहवणं पाण्डरोद्दष्ठो 
नव इव जरुफमां छीयमनिन्दुटेख ॥ ५॥ 


दिय -कष्ठ भो) 
इरमदबदष्टो एद्गलसाकारमास 
कणिवरकरबाहुनीरुजोमूतवये । 
हृतहुतयहदीपनो य॒ सिते भति भीम 
दविपुरपूरनिद हं॑शङ्करखब रोष ॥ ६ ॥ 


वृतीम" -- भोष्ात! ढ़) मु सल्वसान्‌ पीयति । 


वञ्जपातोऽचरन्दरागा श्येन परपमिणाभ । 
मोरो सृगसङ्वाना सत्यु ॒एुस्कविग्रह ॥ ७॥ 


ब्राहमणी -- (क) अय्य] को एसो अक्षा सन्दा 
चटोत्कष - नो त्रा्षण! ति शि । 
ककि पासि मञ्यवरिनाधितैय॑तारो 
पित्ररूदारहुतरक्नणहीनशक्त 


क) भार्य । फ पएकेऽ्भाम्‌ सन्तापयति । 


‡ अह्ार्भो मेष । 


%1 ॥ 


ता्षयाप्रयश्षपवनोदधरते षी 
दी्र' कृहषमदिणे इजगो यथातै ॥ ८ ॥ 


भो जाक्षण| न गन्पर्ग्यं न गन्तस्यस्‌ । 


इद्ध - ब्रह्मणि! ने भेतव्य पुत्रका न मेकत्पस्‌ । 
सविमरछा शस्य शाणी । 


षटोत्कच ~ मो ! कष्टम्‌ । 


चलामि सचेत सदा च नाप्र 
दिजत्तमा पूज्यतमा पथिन्या्‌ । 

अकायमेदेश्च सयाद क्राधं 
माठुनियोगादपनी सद्म ॥ ९ ॥ 


बदर - ब्राह्मणि) && न पण्ि च्छरभवता जरङ्धिकेन 
इनिनोक्त१्‌ - अनपेतरा्षममिद बनेमधभमदिन गन्तव्यमिति । तदे 
ब्रीत्य्म भयम्‌ । 


जद्वमी -- (क) रिं हामि अय्यो मज्छत्थवष्णो* बि 
दिस्सदि । 
वृद्ध - दिं करिष्यामि मन्दभाग्य । 


(क) किमिदार्न म्यों म स्थकणै इव्‌ दयते | 


| 1 


#^ मभ्वरकव्े इष ग्रिप दष । 


मध्यमव्याोग । ५ 


ब्रह्मणी -- ङ) ण रिक्ोसामो । 

श्वम -- भवति| कष्य वय विक्रोत्ाम । 

इद रि शत्य तिमिरोत्कापरमै 
नैगफरवस्ददिर्पयम्‌ 


। 
गोमृगैशापि समाह्ृखान्त 
वन निवा्ताभिमतं भनसििनाम्‌ ॥ १०॥ 


बृ - बाह्मणि। न भेःश्य न भेतव्यष्‌ । पनसिजननिवाम्‌ 
योग्यमिति भुवा भिगत एव मे एन्व्रास । शदे नतरातिद्रेण 
पाण्डआभ्रमेण मभितव्यम्‌ । पाण्डवास्तु 


युदधप्नियाश्च शरणागतवत्मलाश्च 

दीनेषु प्प _कृतमाहमाच । 
एवमिधपतिम्याङतिशषटिताना 

दण्ड पथाईमिह धारपितु ममर ॥ ११॥ 


पथम - भील्तात | न तत्र षण्डा इति मन्ये | 
वदध - पुत्रं छथ त्र जानीपे ] 
रयम --तसदाग्रमादागदेन एमचिद्‌ प्राह्गेन (कयित्‌) 


--शंतङ्कम्भ नाम यद्वभनुभवितु मह्पैधोम्यसयाभ्रम णता 
| 


(क) ननु विकरेशोम । 


षद इत हता ख । 


रयम - तात। न हु एप एव । आभ्रमररिषातनार्मिह शपित 
कहिं म्नात । 


वरद्‌ - यवेब, तत्तो स एवं पण्डवा । 


प्रथम -स धप्यख। बेहापां व्यायामपरिषयां॑बिप्रष 
देष (ति शरूयते । 


हन्ते निराशा स । भवतु, एष! न्यपशरयिष्य 
हावदेनम्‌ । 


रपम -- अरर प्रिधमेण । 


~ पतगिविदप्यपिनी १) खट्‌ प्रवना । भवतु, एयामसाव्‌ । 
इ । अस्यसाक गोष 


धरो - मोक्षोऽस्ति समत । 

वृद --क कषमय । 

बगत्कव -- अरित म ॒त्त्मेठी जननी । तयाहमाह -- पुत्र 
धमसिन्‌ 


दमप्रदशे इषिन्मालुष परिमृग्यानेतन्य इति । 
ततो पयायाटितो भवान्‌ । 


पत्या बािश्ारिनया परिपत्रो मो्षपिच्छति । 
वरलप्रह परदाय प्रमङ विमिनेय ॥ १२॥ 


¶ | 0०५९ ॥॥। >॥ ६ ॥ 


मध्यमल्यरायोगे ॥1/ 8, ¬ ।] || 
9६६६१ ॥ । 191711६ + 
#^000#5 600 { 


ष्द्र - ६ भो राधसाप्षद। 


किमह शतान्‌ वृद एव्र शील्युगा पिम्‌ । 
पुराद एत्या हा कथ निपीरिपा्दुयाभ्‌ ॥ १३ ॥ 


धटोत्रब - 


यदय्धितो द्विजश्रेष्ठ पत्रमक न खमि । 
सङ्कट समेनैर विनाश्पयाक्चपनि ॥ १४ ॥ 


वृद - एष एव मे निय । 


इतङृल शरीर भे परिणामनं जरम्‌ । 
राक्षसा हुहायक्षी होष्यामि शिषिसरृतप्‌ ॥ १५॥ 


बराह्मणी- (व) अय्य! मा मा ए । पिभरधम्मिणी पदि 
न्बदति णाम ¡ गद दफल एदिणा सरीरंण अन्य इड चं रक्खिटु 
इच्छामि । 

षटोत्पश् -- न लहु च्वीजनोऽमिमततत्रमषया । 

वद्धं -- अहमनुगभिष्यामि भवन्तम्‌ । 

धरोत्करच -- आ वृद्स्वमपमः । 

प्रधम - भोततात।। बरीमि सलु वात्‌ कित्‌ । 


क) जआय। मा जवम्‌ । परतिमातरषरमणः पतिवोति नाम । मृहीतकरे- 
नैतेन शरिणय इष ९ रद्ितुमिच्छमि । 


मध्यमव्यायेग ॥ 


द - एव कषय । 
प्रणम ~~ 


मम प्राणुरमाणाणीच्छामि परिरषिहुम्‌ । 
इहस्छ्ष मोक्तुभधति मा मान्‌ ॥ १६॥ 


परिवीय -आयै' माभेकब्‌ 1 


भेष ओ §े रोक पितृणा च सुसम्बिव' । 
ठदोऽ्डभेव यास्मि शखृतिमतुस्मर ॥ १७॥ 


तीय - आये ' मा मेवम्‌ + 


उषा म्राता प्िमम पथितो बऋह्मदादिमि । 
ठतोऽह करभस्य गुरूणा प्रणरकषशम्‌ ॥ १८ ॥ 


रयम -- वत्स मा भवम्‌ । 


आपद्‌ हि पिता प्रप्त येषटपुेण ताप्ते । 
ततोष्टभ् यास्यामि युरूगा पराणरषणात्‌ ॥ १९ ॥ 


द्ध - ग्यषएभिषटतम न श्तनोप्रि प्र्तदतुप्‌ । 

ब्राह्मणी -- ($) जह अय्यो जेदुमिच्छदि, तए अह पि शण 
हृच्छामि । 

हिहीय -- वित्रोरनि्ट कम्येढार्मी गिव । 


वथा्यो अयेषटमिच्छपि, तथाहमपि इनििगिच्छामि । 


॥ + 
मध्यमव्ययिग । ॥* + 


वटोत्कष, -- अह प्रीतोष्पि, श्रीप्रपागच्छ । 
दीय - 
धन्योऽसि यदु युस्मागा से श्रामः परिरषित । 
भरधुचदादि महत ऋन्नेदस्तु दुरु ॥ २० ॥ 
वयोत्कव --- ज्ये सतबनकस्सख्वमस्य आह्मलवेरो । 
दवीय - मोस्यात? अभितरादये । 
दृध -- एदि पुत्र! 
विनिमय गुरपाणान्‌ सैः प्रामैभुरूबत्सत! । 
जहृतःमदुरावाए बह्मलयहृमगाप्तुदि ॥ २१ ॥ 
दितीष - जनुणुदीपोऽसि । अम्ब} अभमिबत्दये । 
बहनी -- (ङ) जाद्‌! चिर बीष । 
दितीय, -- अञुशरीतोऽसि । आर्य! अभिवादये ¦ 
ग्रधप -- धेहि ब्व 


पर्यल माह मां प्रिणक्तः छम | 
करीत्वा पव शएीष्वक्ता भविष्यति क्युन्धरः ॥ २२९ ॥ 


दरिवीष - अबुगीसोऽस्ि । 
ठदीय -- आर्थ । अभिवादये । 


(क) जत } किरि अव , 


१० मध्यमन्यावोग । 


प्रिती - खलति । 

ठ्य -- अलुगृहीयऽसि । 

प्रितीय --मो पुर्ष। त्रीमि किञ्चित्‌ । 

षटोत्कच' - ब्रूहि हि श्रम्‌ । 

रिती -- एतासिन्‌ वनान्ते जटाष्वव शव शदयते । ह मे 
्रारतपरतोकस पिषासाप्रतीकार करिष्यामि । 

बटोपच' -- ष्टव्यदसापिन्‌ ! भभ्पताम्‌ । अतिक्रामति मातु 
राहारद्मल । शीघ्रमागच्छ । 

हितीयः -- मला । एष शच्छामि । (इति निष्कान्त } 


षृदर -दा दा पर्थिक्ति सो भो पएरिगिषिता ख । 
यद्विभद्धो मम त्वासीन्भनीकहञो षश्चप्यैत । 
स॒ मध्य्ृङगमङ्तेन मनस्यति मे भुश्रय्‌ ॥ २२॥ 
श प्रा । णप भ ख| 


तरम ¡ तर्णतातुरूपा ते 
गियमपराष्पयनप्रसक्तबुद्धे । । 

कथमिह गङरायहन्त(्मामिप्र 
सषि याखति पथ्यो बिनाछम्‌ ॥ २४॥ 


घटो.ङच -- चिरायते खद ब्राह्मेणवेदु । अतिक्रामति मात्‌ 


मध्कत्यायोग्‌ । ११ 


गहरे । चिन्त खूं इरिष्ये । मवतु च्छम्‌ । शरो 
जक्षण ! आहूयतां स पप्र । 


¢ 


श्य, -- अरिराक्वस शध ते षन्‌ 1 


धटोत्कच -- एय रम्यति, मर्वयतु पर्षयहु भवाद्‌ अय भरे 
प्रङरिदोष । अव क्षामा तव पत्र । 

द्र - एतदपि न शक्य श्रोतुष्‌ । 

षटोत्कव -- युक्त मो! जाक्षगङ़मार। िनामा वे 
आता । 


प्रथय -- तपस्वी मध्यम । 
षरटोत्वे -- भध्य१ इति सष्छपख । अहमेव यास्यामि । 
मो मो मध्यम! श्घ्रमागर्ह । 
(त प्रविश्षति भमसेन) 


भीमसेन --भो इर्य सरे । 
सगसतेविस्नो बिरति तार 
दरमभाने ष्टमद्धटे वनेऽसिन्‌ । 
नयति च मेने स्वरोऽ्य 
इहुमद्ो टि धनञय(सर)स्ष ॥ २५ ॥ 


धरोत्कव -- भिरयते खट आह्ाणवडे । अतिक्रामति 
आदुराहश्मरं । सन्तु खड करिष्ये । भवह श्म उचै 


१ ९ मं ० भ । 


घन्दाएयामि । मो भच्यम! शीप्रपागश्ठ । 


भीमसेन -- मो । दो जु खखवेरखिन्‌ वनान्ते ;:^:| 
व्यायामषिष्नधुतयाय मध्वम £ मंष्यम ! इति भां अष्दाषयति । 
मवत्‌, पवापस्तात्र्‌ । (परकिम्नावसेक्य) छो देद्वनीवोऽय 
परव 1 बय दहि 


पिष परुनिमनयन दिन्धगम्भीरण्े 
बहवश्च श्येनतसो दिष्दपतिषतुदविरिहिकेष" । 
भव्यूदोरा इजयभ्यो गजतूषमगिटम्पीनां साहे 
्ष्यक्तं राक्षसी पिशुटबर्युतो त्मक्वीरस्व पुत्रः ॥ २६॥ 


षरोत्कश - विरायते ख॒ ब्वणदड 
माकुवारकयल' । किमिदानी करिष्ये । ष्ठु, उकैराह्ान 
करिष्ये । मो मो मध्यम ए दीधभागच्छ । 


मीपततेन - मो प्र्ठेऽस्ि । 


षटोत्कच' - न खलर्यं॒ब्राहनणददु } अहो दकीवोऽ्य 
पुर । पशा 


कनक्त्रलघमान्तराह 
प्ये $तुस्वपषरिसिपद. । 
पषयुेव्‌ विकसितम्दुजपभननो 
नेव ममार ब-ुरिषागोऽयस्‌ ॥ २७॥ 


* अरः धदुतिम्भ कु (५४-५॥) इति निरयोऽनि पिह न हृतः । 


जध्यमम्मावोग । १४ 


भो मध्यम | त्वां खल्व ष्र्ाएयामि ) 
भपपेनः -~-अत सखह प्रप्र । 
घटो च -- फं मवानपि मध्वन । 
भीमेन -- ने ताज्रदयर । 
मध्पमोरहमदध्यानापति क्त न इ मंष्यम 1 
मध्यमोष्ट्‌ धितेगदर! आृामपि मध्यम्‌ 1 २८ ॥ 
वयोत्च -- मबरिव्यम्‌ । 
भीमसेन - अपिच, 
मध्यम प्शवभूक्षान फारत च मध्यम । 
भदे च मर्यतो रोके सदछषयषु पथ्यम ॥२९॥ 
ब्द ० 


पष्यमभ्लखिति सभ्प्रो त नूम पण्डवमष्यम । 
अशान्‌ मोक्तुमिायत दषन्परल्योरिमोस्थितं ॥ ३० ॥ 


(२५९२) 
मर्घ्यम - 


अखाभावम्य पत्नि य। परला्ेषु दखव्‌ । 
4 सनपाःपनो दख \परएतरोज्ज्ल जरर । ३१ ॥ 


(उपगम्य) भो परप! प्रप्नोऽभि | 


# ओ म॑८ सचि ववी माति। 


१४ मध्यमन्पाबोग ! 


धटोत्छच ~ प्रा्दान्दिगी खस्वक्ि । भप्यम। मध्यम। 
श्त टव 1 


बुद्ध - (गीममुपगम्म) मा मध्यम। षित्रायख्च ब्राह्मण 
दम्‌ । 


भीमेन ~न भेतव्य न भेह्यम्‌ । मध्यमोड्धममि 
बादये । 


बद्ध - बाधूणिि दीषायुभव । 
मीमपेन -- अलुगुरीतोऽम्मि । इता मयमार्वस्पं । 


बृ -श्रूयत्म्‌ । उह ददु रुजन युधिष्िरणा 
पिष्ठितपू्ा इरुजङ्गले यपप्रामग्रतव्यो माढरसगेत्रध कत्य 
सासाघ्वेयु कडावदामो नाम ब्राह्मषु । दख ममोत्तरसां 
दिपुदामङग्रामवाती मातुल कौशकगोत्रो यदध धुनामाति । 
ठस्य ॒पुपरोपनयनातुमवनाथं सकतग्रोऽस्मि प्रिह । 


भीममन - अरिटिऽस्तु पधा । दम्तह । 
षद्‌ - त्तो भरामेष्‌ हि # 
सजठजल्दगत्र पप्रषश्रायतधो 


शृगपरिगतिरीर। राष्ठय प्रप्रदष् । 
जगति भिगतकषङ्कम्वद्रिधाना समक्ष 


सरूतप्रिजन भ।! इन्तुक्ाभाऽुपैति ॥ २२ ॥ 


१५ > | १५ 


मौमसेन _ र्वम्‌, अनेन त्राज्णणजनस्य मर्मवि कत । 
भवत्‌, निग्रदीप्यामि तावदेनम्‌ । भ पर्ष! क्षि दष्ि। 


वरात्कव -- एष सितोऽसमि । 


अभित्ेर -- हिमं ब्रह्मण ९८२१ रा)स्पमि * । 
यत्रनधुत्रीर्णख प्ली तप्रमख च । 
वृद्धख दिप्रचन्दरख मात्‌ रहुरिवागतं ॥ ३२ ॥ 
पटा च -- अथकिम्‌ । राहुव 1 
भीमेन - आ, 
निदृरव्यदहारोऽय सदारलनयै सह । 
सवेपपराषअध्यत्वाःशूच्यतो प्जससम्‌ ॥ ३४ ॥ 
धटोत्कव -- न पच्यते 1 


मीभसेन -- (गासगतम्‌) मो! कख पुतरेणानेन भवित 
च्यप्‌ । 


भरातृणा मम स्वेषां कोभ्य भो। गुषतसकर । 
दटवेदद्‌ दालिजञष्डीयं सभद्रस्य खराम्पहयर्‌ ॥ २५॥ 


(धकसम्‌) म पद्य! धुच्यताम्‌ । 
घटा -- 7 च्यते । 


प्रस्दपि ^ सषमोत्यं 


१६ मध्वमव्यायोग । 


परुव्यगमिति चिन्नसध प्रवति यदि भ पित*। 
न भुष्वते तथा द्वेष गृहीतो मातुराक्नया ॥ २६ ॥ 


भभसेन --(जासगतम्‌) कय माहुराहतति । अहो गुर्द 
शूष सतवय तदस्वी ¦ 


आती फिल भदुप्याणा दैवता च दैवतम्‌ । 
मातगङ्वा पुरस्कृख वयमेता दक्षा गता" ॥ ३७ ॥ 


(परकादाम्‌) म शुर्ष। प्रष्टव्य श्लु हाबदलि । 
कग ङ्च - बरूहि बृहि शीघ्रम ) 
मसेन का नाम मवतो माता । 
परोत्क -दिद्धिम्ना नाम राक्षर । 


कौरव्यङ्लदीरेन पाण्डवेन महात्मना । 
सनाथा या महाभागा ूर्णन शौरितात्मना+ ॥ ३८ ॥ 


भीमेन - (आत्मगतम्‌) ठ, दिदिम्बाया पत्रोभ्यम्‌ । 
श्यो कस्य गं । 


रूप म्र बलं चेद पितृभि सदश बहु । 
प्रजासु वीतकरम्य मनशेषास्य क्ीद्म्‌ ॥ ३९ ॥ 


(भरकाक्षम्‌) भो पुय! इएच्यताश्र्‌ । 
षटात्त्र -- म इच्यते । 


१ 


& जाता चण्तरण । मात्माकव दवाताप्निजं।वतु षरसोमनि इषि शवरावश्वापी । 


मध्यमम्यायोग । {७ 


भीमेन --मो बराह्मण गूहवतौ उव पप्र । वयमेनम 
लुरभिष्पाप्र । 


द्वितीय ~ मा मा भबनेवम्‌ । 


लक्ता प्रागेव म प्राणा मुस्प्रणिष्वये्षया । 
युवा सूपगुणेधिता सवस्तु भुतेठे ॥ ४० ॥ 


मीममेन --अय। पा भवम्‌ । श्त्विङलोत्पजोऽ्डम्‌ । 


पूञ्यतम खलु बाह्मण । दरमन्मच्छरीरेष त्राहमभदारीरं ग्र 
निमातुभिच्छामि । 


घटो कच -- एव, धृत्वियोऽयम्‌ । दैन शद । भवतु, इममेव 
हत्वा नेष्यामि । अथं केनाय बारिः । 


भीभयेन -- मया । 

धगस्च - रिं ष्वया। 

भीममेन -- अथक्षिम्‌ । 

धरात्कच -- ठन हि मब्रानिषागण्छतु । 


भीममेन -- एवम्‌, अतिदीयवल नानुगच्छामि । यदि 
ते अक्तिरसि, बकताप्रारण मा नय। 


धरो - कि भा प्रयमिजानीते भरात्‌ । 


भीममेन -मपूत्र इति जाने । 


मध्वम्शयोग । 


धरो -- कथ कृष तव पुतरोऽदम्‌ । 


भीमसेन - कथ ॒रष्यति, मपैयतु मयत सवान्‌ । सर" 
गरक शलियाणा पूत्रशन्देनामिपीयते | अत एव मयाभि्ि 


त्र । 
षटोत्कचे -- भ्ीतानामागुघ शीतम्‌ । 
मीमतेनं - 
धृषामि ससेन भय न नाने 
तु तवि्छमि मत्समीपे | 


किंूपमेतद बद गद्र। (तख) 
शुगर ॒सष्टष्ठ प्रपत्वे ॥ ४१ ॥ 


वटोत्कव -- एष ते मयदपदिशामि, गृद्यतामाबुषमू । 
भीमेन -- आमिति । शहीतमेतत्‌ । 

षदटोत्कव' -- इमि । 

भीमसेन - 


काञ्वनस्तम्भतदश्ञो रिषूणा निग्रहे रव । 
अय हु द्षिणो गाहुरायुष सदश्च मम ॥ ४२॥ 


पटो -- शधपपस्‌ पितु भीमसेनस्य । 
भीमतेन --ख्य नोऽय मीमो नाम । 


भध्यमत्यायाग । भा ३ 
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बिश्रकती शिव ष्ण शुक्र शक्तिधरो यम । 
एतेषु कथ्यतां भद्र! केन ते सरन्न पित ॥ ४२॥ 


धन्व -- स्वै । 
भीमपेन - भिगरृतमेतत्‌ । 


घटोत्कच - क्थ थग्‌ । अरृतमितह । पमि मे 

गुर्‌ । मवतु, इम रथूल शृपुतयाद्म प्राम । कथमनेनापि 
न छर्षयते हन्दभू । दन्तु हदु करिष्ये । गबतु, च्छम्‌ । पष 
गिरिदरमुत्पील प्रहरामि । 


शैलङ्ट भवा धिष प्राणानादाय वास्यति ॥ 
भीमसेन - 
शृटोऽपि इद्धते यन्य न व्याघ्र षषैयेद्‌ वने ॥ ४४ ॥ 


पयो -- थमनेनपि न शक्यते एतम्‌ । चिन्तु ख 
करिष्ये । भगतु, षम्‌ । 


नन्व भीमसेनस्य पुत्र पौत्रो नमस्त । 
षिहिदाम। पुरषदधो नियुद्धे नार्तं मत्सम ॥ ४५ ॥ 


(शुम निधुदै इरः) 
घटोत्कव - (भगेन बदूध्व) 


जपि श्यमिद्‌ स भीरयसुहहध बाह्यो 
गैज $ ददप पएडितो मदुजाभ्याभ । 


२० म वेम्व्यायेग | 


आ ~ (अत्तम्‌) छथ मृीतोऽ्स्यनेन । भाः सु 
याथन! बरषते खतु श्रषपष । तरधो भ ¦ (क्वम्‌) भोः 
पष! अर्हिहो भ । 


घरे-ढय - अबदवितोऽम्मि ) 
भीमरतेन - (नेवुद्धवभमव्धूय) 


च्यवन यलदूपै दृषारोऽभिं वीर! 
न हि मम परिषदो श्प बाहुपदधे ॥ ४६ ॥ 


घटोत्कच - कथमनेनापरिं न शक्यते हन्तुप्र । न्न 
लटु करिष्ये । मरत, शम्‌ । अस्ति मातप्रसादरन्धा 
पाावाक्ञ । तन बवच्वन नेष्यामि इनं कलाप । भो 
गिरे । आपस्तावत्‌ । हन्त॒ स्वति । (अचय मत्र जपति) भै 
बुस | 


मापराफाश्चन बद्स्त त्रिमिन्चा न गमिष्यह्ि । 
राममे ररजुभिवेद् शक्रष्वर बोत्मे ॥ ४७॥ 


(इतरं मायया व्रति) 
भीपमन - कथ मयगश्चन बदधाप्मि । त्रिमिदानी 
करिष्ये । असि म श्वत्रमादरन्धा मायापाश्मोक्षो मत्र । त 


जपामि | इत्‌ शेल्वाप । मवतु, मो ब्राह्मणङमार। आन्य क 
मण्डदुपता अष" । 


षृ - एमा आद ) 


अ -अत्यायोम । २१ 


(भीमसन आचम्य मत्त तप्त माय मोचयति) 


षटोत्कव -- अपे एति पाश्च । क्रिभिदा्मी रिष्ये । 
भवतु, भो पप! पू॑समय सर । 


भीमसेन -- समय इदि । एष सरामि । गच्छाग्रत । 
(उमौ एरिकापत } 
दृढ - पुत्रका # इमे । अय मस्ति वृकोद्र । 
आक्रम्य रासिभ ज्वलदुग्रसूय 
परेण बाहुबहबीययुणेने पुक्तम्‌ । 
एष प्रयाति शमैपवधूय शीघ्र 
मामारतषैमिवं गोद्न्भ सरी ॥ ४८ ॥ 


वटाक्च --द तषि । पदागमनमम्बायै गवि 
द्यामि । 


मीमसेन -- बाढम्‌ । गच्छ । 


षटोखच -- (उपर्त्य) अस्ब॒ अभिवादय \टोतकचोऽव्‌ । 
विरामिरषितो भ्या आ्ाराथमानीतो मायुष, । 


प्रकरिव) 


एिषिम्बा -- क) जाद! चिरे जीवं । दीदिसो माषुसो 
आणीदो । 


(क) जत चिर णाव । षे हृष्ठो मानुष भ्त | 


न्र्‌ 


मध्यमन्या्यांग । 


घटोव्फव -- भवति ' वात्रेम मानुषो, न वीर्येण । 
िंदिम्बा- क) पफ बह्मणो | 

चरोत्कव -- न ब्राक्षष । 

हिडिम्बा - (ब) आहु भेत्ते । 


घरोत्च --ने बरद । 

हिडिम्बा - (ग) कं बान्ये । 

घरोत्कच --न घाल । 

हिडिम्बा -- ध) जह एष्व, पेक्खामि दावे ण | 
(उमै। ¶रिकरमत्त ) 


हिषिम्बा -- (ढ) ॐ एसो माणुद्ठो आणीदो । 
घनेत्कच -- मदति ' कोऽयम्‌ । 
हिडिम्बा -- (च) उम्मत्तञ्ज ! द्वद शु अअं 1 


(क) फं ज्षिण | 

व) अभूत स्पविर । 

(ग) ® बार । 

(व) यथेव, पर्य.मि तावदेनम्‌ । 
@) रषं मानुष र्यतत । 
(च) उ मक ! £वते स्वन्वयम्‌ । 


मच्यमव्योयाग । द्‌ 


धयोत्कच --भा इष दैकतपर | 

हिदिग्वा-- क) शवं ज मम अ । 

दगेत्कव -- क ग्रखय । 

दििन्बा -- (ल) एसो पभो । नेदु अग्बरत्तो । 


भीमसेन - (बिराम) का पनप्यिम्‌ । अये देवीः 
दिरिम्ध । श 


असफ अषटराग्यान। अमरता गहने इने | 
जात्तदारुण्यया टवं ' सन्ता ग नारििस्त्वया ॥ ४९.॥ 


हिषिम्बे । क्रिभिदेम्‌ ॥ 

हिडिम्बा - (फ) (ग) दिस वरि । 

भीमसेन - जाला राधसी, न सश्दाषरिण । 

हिदहिम्बा ~ उम्मत्तेअ { अभिवादेटि पिदिर । 

पतच -~ भोखात! आह स॒ धारराप्ट्बनदबापि्गे 
तचोऽभिबादये । पुत्रचापल शन्ठुमरदपि । 

क) तव च मरम च। 

(ल) एष प्रायय । सयतायैपत्र । 


(ग) ईदशमिव । 
(8) उम्मक्तक } अभिवद्ष पितरम्‌ । 


२४ 


मध्यमव्यायोग 1 


भीमसेन --श्ट्वेदि पत्र श्यतिक्रगङत ऋइन्तमेष । 
इति प्ज्य) पार्रापष्ट्वनदवापिपुत्रपिधीणि पितहृश्यानि ॥ 
शत्र | अरिबरुपराकरमो मनर । 


षटात्कच -- अतुगहीतोऽखि । 

बद्ध" -- एव, भीमसनपुत्रोऽय षटोत्छकच । 

भीमसेन -- पुथ ' अभिवादया्रमवन्ते केशवदामम्‌ । 

घटोत्कच -- भगवन्‌ ' अभिधाद्ये । 

वृद्ध -- पितृमद्शयुणकरीर्तिभ । 

षरटोत्तच -- अलुगुौतऽसि । 

वृद -- मो इकोदर ! रकितपस्मल्कुर, सखडतधरदूेत च | 
गच्छामसतावत्‌ । 

भरीपसेन - 


अलुप्रहात्‌ तु मवत्‌ सर्वमारा दिद श्रुम्‌ । 
आधे] दूरतोऽपाकं तत्र दिस्य गम्यताप्‌ ॥ ५० ॥ 


बड़ - कृतपादिथ्यमनेन जौषिकषदानेन । तमाह 
-कअमस्तवत्‌ । 


भौभमेन - गच्छतु भवान्‌ सुम्भ पुनरदर्षनाय । 
बद्ध -- गादम्‌ । प्रथम कख । 
(निष्कान्त सकरततरपत्र केदावतास 


मध्यम्धाभरोग । २५ 


भीमेन, -- दिहिमे। शस्ताइत्‌ । वस! पोत ! 
सतलतदे । तत्रभवन्त रे्वदासमाभमपदहारमात्रमपि सम्भा 
बपिष्याम, । 


कपा मदीना भ्रमव" सष्रो 


वदाहुवीनां प्रभो शतप । 
यदन्धरियाणां प्रभे मनोऽपि 


तवा प्ङ्नो मगतादुेद्र ॥ ५१॥ न कड 


(निन्कन्त सव) १०५५५५५२ ५६१ 


मष्यकध्य।योगेोऽ्सिह ॥ 


इनं मूबात्‌ । 


# श भ्रा भात्वार्चम्‌ ¶स्ेक्ित साति । परवति दे शति प्रभवम्‌ 
ईंकितु । एवाचचच । 
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